Nec sola luxuriant nitidis variata lapillis,
 Aut strepitant culti sinuosa per atria serui;
 At mundus victus pura sine crimine mensa,
 Et iucunda quies nullius conscia culpa
 Non desunt. Hic & socij concordia lecti,
 Atque amor, atque fides, veri certissima custos,
 Cautaq; simplicitas, atque omnis mater honesti
 Religio regnant pariter, dominumq; beatum
 Pacate assidue recreant solatia mentis.
 Talia tunc igitur cum tecta subisset Iesus,
 Tecta, Dei templum quo non antiquius ullum
 Christiada agnoscunt, (Ideoque augustius illud
 Legerat, instructum, pictisq; tapetibus aptum,
 Ut noua sacra sibi traderet orgia mystis)
 Aeterno comites sibi quos deuinxit amore
 Communi associat mensa. Ac simul ardor edendi
 Cessit, & absumpto, vetus ut lex imperat, agno
 Iam magis attentae stabant sermonibus aures,
 Incipit, & blando mitis sic ore profatur.
 Hoc solenne sacrum quod nunc celebramus, amici,
 Ingenti desiderio saepe antè cupini
 Perficere humanis quàm me discedere rebus,
 Atque extrema pati iubeat diuina voluntas.
 Adiucite ergo animos, & quod nunc instat agamus.
 Sic fatus linguat mensas, vestemque fluentem
 Ponit, & accinctis inducens linthea lumbis
 Flumineos latices undanti pronus abeno
 Grandibus infundit labris, pedibusque suorum
 Abluere aggreditur sordes. Procumbit humi rex
 Qui calum, calique suo sub numine torquet
 Sidera, & aduoluens genibus quos lauit eosdem
 Deterget nixeo quo se velarat amictu.
 Non tulit hunc habitum Petrus, quem viuuda semper
 Vis animi stimulo generosa mentis agebat.
 Vtq; eius venere vices, sic turbidus infit,

Tūne meis lympham pedibus? Dum vita manebit
 Nunquam egote patiar dominum seruire ministro.
 Ille refert, Meus iste labor quid conferat, aut quò
 Tendat adhuc nescis. Sine te lenis abluat unda.
 Ni facias, pars nulla mei tibi cedit honoris.
 Quod simul audiuit, velut astro percitus, At tu
 Non summos modò tinge pedes, ne deserar (inquit)
 Et capite, & manibus, toto & iuuat ore lauari.
 Cui Christus, Loto mundus qui corpore viuit,
 Huic satis est lauuisse pedes. Vos denique mundi,
 Non omnes tamen. Hoc addens, quò proditor ille
 Scilicet agnoscat culpam, nec fallere speret
 Perfidus. At nec facta valent, nec dicta monere
 Denotum Diris animum pestiq; nefanda.
 Postquam lustrali socios sic abluit unda,
 Aptauitq; viros sacrae ad mysteria cena,
 Que pueros poscuntque pedes, & pectora pura,
 Depositae sumens vestes, iterumq; recumbens,
 Hortatur meminisse velint alternaque semper
 Prestare officia, & fidum non ledere amorem.
 Nam si ego, quem dominum, regemque, patremq; vocatis,
 (Et merito, neque enim non debita sumimus, inquit)
 Tale ministerium nullo cogente peregi,
 At certè inter vos eadem seruariet æquum est.
 Talia commemorans, quæ corda domare superba
 Paulatim, & mihi possent assuescere cultu,
 Dein maiora mouens, caris quæ linquat amicis
 Munera proponit, summumque instaurat honorem,
 Quo mortale genus fulgentibus inferat astris.
 Illa quidem aspectu nusquam non obuia, & agrè
 Quæis duci sine vita queat panisq; merumq;
 Sed verbis vis omnis inest, quam nulla referre
 Lingua, nec humano mens vlla apprehendere sensu
 Possit in his rerum tenebris & nocte profunda.
 Namq; super cenam mensis de more secundis

Dum gaudent socij, medio dux agmine calo
 Siderens tollens oculos, atque in sua vota
 Implorans genitoris opem, quae fregerat antè
 Frustra laboratae frugis partitur in omnes,
 Atque ait, Hoc vestra pretium non vile salutis,
 Ecce, meum est corpus. Id sumite. Deinde recepit,
 Implevitq; mero calicem, quòque antè tenore,
 Hic meus est (inquit) sanguis, quem publica fundo
 Vltima pro populi admissis. Haurite volentes
 Ordine quisque suo. Suprema haec munera sunt.
 Non etenim post hac vnà continget, amici,
 His iterare dapes, hos vitis ducere succos,
 Donec ad aeterni culmen progressus Olympi
 Illic vos regno excipiam, mensisque paternis,
 Atque ibi nunc coepti tunc perficiantur honores.
 At vos interea, vestrique in saecula nepotes
 Praclaris aucti donis, hunc ritè frequentes,
 Hunc lati celebrate diem. Funet acta referre,
 Et mortem inuuet, & nostros memorare labores,
 Donec summa dies cum fractum euerterit orbem
 Celesti veniam iudex horrendus ab arce,
 Et sua tunc ponam sceleri, sua premia laudi.
 Sic fando (res mira) sacras iam corpore toto
 Induerat sese in fruges, laticèque Lyaum.
 Miratur Natura parens, sed fassa pudorem
 Absistit tamen, & non indignata recedit
 Aduentante Deo. Specie tenus illita restat
 Forma, sed arcana mutantur corpora motu,
 Nec cernunt oculi cupido quod sumitur ore.
 Ex illo mundis quoties aduoluimur aris,
 Et sacer Antistes ea protulit ordine verba
 Quae quondam Christus (Christi namque instar in illo
 est)
 Non, quae spectamus, pateris delibat & auro
 Virigenos latices, & pura crustula frugis,

Sed verum Christi corpus, sanctumq; cruorem,
 Atque iisdem populum dapibus quoque pasci opimis.
 Quippe Dei soboles, cui par cum patre potestas,
 Ut nostros sibi nascenti circumdedit artus,
 Sic sese insinuat nobis, sese ipse vicissim
 Reddit, & ingentem voluens sub pectore flammam
 Accensis diuinum animis infundit amorem.
 Tum si quid superest contracte labis, id omne
 Purgat, & eternis cali nos cinibus equat.
 Sent et hoc casta quicumque ea sacra frequentat
 Mente, nec addubitat quanti sit Numinis hospes.
 Felix ille etenim ceu flumina propter amoena,
 Ver ubi perpetuum tepidi fouet aura Fauoni,
 Ambrosia vescens securi graminis herba,
 Quos fors cunque ferat, vis aut inimica tumultus,
 Mollia tranquilla traducet tempora vita,
 Nec mortem metuet, morti qui nempe superstes
 Victor ad optatas transit, sua premia, palmas.
 O utinam cunctis ea stet fiducia cordi,
 Ut nostris olim proavis. Qui credere docti
 Quodcumque aetherei processit ab ore magistri,
 Nec tam scire auidi, quam cauti viuere recte,
 Aeternam stabili seruabant foedere pacem.
 Nos verò humanis rationibus omnia mensi,
 Ipsum etiam nobis ausi submittere calum,
 Dum sua quemque trahit studia in diuersa voluntas,
 Omnia diffidiis miscemus, & omnia bello.
 Nec spes vlla boni superest ubi soluitur illud
 Sacramentum ingens, & tanquam tessera sacra
 Militie Stygij contra horrida castra tyranni.
 Cessant excubie, sauo via panditur hosti,
 Et generosa phalanx iunctis inuicta manipulis
 Rumpitur, huc illuc versis dum labimur alis.
 Sed frustra queror heu, nec habet furor impius aures.
 Postquam sic igitur sollennia dona peregit